

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo

EDITAL N.º 8/2016

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros, Presidente da A Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo, torna público que a Assembleia Municipal, na sua 4ª sessão ordinária realizada no dia 30 de setembro de 2016, aprovou as seguintes deliberações com eficácia externa:

1 – <u>Da Câmara Municipal</u>:

- **1.2** Terceira revisão ao Orçamento e Grandes Opções do Plano da Câmara Municipal de Angra do Heroísmo para 2016, de acordo com o seguinte:

Orçamento - Aumento líquido no total da receita e na despesa de €649 348,00;

Grandes Opções do Plano - Aumento líquido da despesa no valor de € 587 463,00.

- 1.4 Proposta de taxas referentes ao Imposto Municipal sobre Imóveis a cobrar no ano de 2017, para aprovação nos termos dos artigos 112.º e 112.º-A do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis. O documento foi aprovado por maioria, com 28 votos a favor, sendo 22 do Partido Socialista, 1 do deputado municipal independente e 5 do Partido Social Democrata e 10 abstenções, sendo 6 do Partido Social Democrata e 4 do CDS-PP.(65/2016/AMAH)-------



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: **295 401 700** Telefax: **295 401 701** Portal: www.cmah.pt e-mail: assembleia.municipal@cmah.pt



MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo

- 1.7 Relatório de contas do primeiro trimestre de 2016 da TERAMB, EM, para conhecimento. A Assembleia Municipal tomou conhecimento. (68/2016/AMAH)------
- 2 Do Grupo Municipal do Partido Socialista:
- 2.1 Voto de Congratulação do Partido Socialista pelo início da operação de voos "low-cost" para a Ilha Terceira, para aprovação. O Voto foi aprovado por unanimidade. (69/2016/AMAH)------
- **2.3** Voto de Congratulação do Partido Socialista à atleta Ana Margarida Filipe, pelo recente resultado desportivo, nomeadamente o 9.º lugar na modalidade de atletismo, na disciplina de salto em comprimento, na classe T20 nos Jogos Paralímpicos, que decorreram de 1 a 19 de setembro no Brasil, para aprovação. **O Voto foi aprovado por unanimidade.(71/2016/AMAH)-------**
- **2.4** Voto de Congratulação do Partido Socialista a Ana Paula Espínola Costa, pelos resultados obtidos como treinadora de atletismo. **O Voto foi aprovado por unanimidade.(72/2016/AMAH)-----**
- **2.5** Voto de Pesar pelo falecimento de Marcolino Candeias Coelho Lopes, para aprovação. **O Voto foi aprovado por unanimidade.**(73/2016/AMAH)------
- 2.6 Voto de Pesar pelo falecimento de Manuel Henrique Assis Ferreira, para aprovação. O Voto foi aprovado por unanimidade.(74/2016/AMAH)-----

3 – Do Grupo Municipal do CDS-PP:



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295 401 700 Telefax: 295 401 701

Portal: www.cmah.pt e-mail: assembleia.municipal@cmah.pt



MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO **Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo**

Angra do Heroísmo, 4 de outubro	de 2016

O Presidente da Assembleia,

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: **295 401 700** Telefax: **295 401 701** Portal: www.cmah.pt e-mail: assembleia.municipal@cmah.pt